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АНОТАЦІЯ

Колобова І.Б. Психологічні особливості наративного конструювання

особистісного досвіду розлученими жінками – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 –

«Психологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки). – Інститут психології імені

Г.С. Костюка НАПН України, Київ, 2023

Дисертацію присвячено проблемі наративного конструювання

особистісного досвіду в межах психолого-герменевтичного підходу, зокрема

події розірвання шлюбу. Розв’язання цієї проблеми полягає у визначенні

невід’ємних складових наративного конструювання досвіду, створенні

процедури виокремлення наративних стратегій, обґрунтуванні та апробації

програми наративного конструювання досвіду для здійснення психологічної

підтримки розлучених жінок.

Основною метою дослідження є визначення психологічних детермінант,

механізмів і стратегій наративного конструювання особистісного досвіду

розлученими жінками.

Ефективній реалізації цієї мети сприяло окреслення та вирішення завдань,

у межах яких проаналізовано стан теоретико-методологічної розробленості

проблеми конструювання особистісного досвіду в психології; визначено

структурно-процесуальні та змістові складові наративного конструювання

досвіду особистості; розроблено методичний інструментарій для виокремлення

основних складових конструювання досвіду особистості;емпірично визначено

психологічні особливості наративного конструювання особистісного досвіду

розлученими жінками; розроблено й апробовано процедуру наративного

конструювання досвіду як засобу психологічної підтримки розлучених жінок.

Наукова новизна очікуваних результатів полягає в тому, що

вперше розроблено методичний інструментарій для виокремлення
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наративних стратегій конструювання особистісного досвіду, зокрема досвіду

розлучення; експериментально досліджено психологічні особливості

автонаративів та інтерпретаційних процесів розлучених жінок; визначено

детермінанти розвивальних наративних стратегій, розроблено та апробовано

процедуру наративного конструювання досвіду розлученими жінками;

поглиблено та розширено теоретичні положення наративного

конструювання особистісного досвіду в межах психолого-герменевтичного

підходу;уявлення про психологічні особливості конструювання досвіду

розлученими жінками;

подальшого розвитку набули уточнення термінологічного апарату

психологічної герменевтики (диференційовано зміст понять «дискурсивне

конструювання особистісного досвіду», «наративне конструювання

особистісного досвіду»); методичний інструментарій психолого-

герменевтичного аналізу автонаративів; застосування наративних практик як

засобу психологічної підтримки розлучених жінок.

Теоретичне значення результатів дослідження полягає у створенні

теоретичної моделі наративного конструювання особистісного досвіду та

розробці науково-методичного інструментарію діагностики та виокремлення

наративних стратегій розлучених жінок.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади вивчення

наративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками»

здійснено теоретичний огляд підходів до конструювання досвіду особистості в

контексті соціального конструктивізму, визначено психолого-герменевтичні

засади вивчення дискурсивного конструювання досвіду

особистості,експліковано поняття наративного конструювання досвіду,

визначено його структурно-процесуальні та змістові складові, детермінанти

розвитку; схарактеризовано психологічні особливості конструювання досвіду

розлученими жінками.

Звернення до психолого-герменевтичного підходу вможливило

розуміння особистісного досвіду як приведення отриманої ззовні інформації до
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цілісної зв’язної оповідальної структури з метою її подальшого використання.

Наративне конструювання як основний вид дискурсивного конструювання

досвіду розглядається як наративний спосіб об’єктивації життя в просторі

особистого смислового простору. Наративне конструювання досвіду включає

тематичну організацію, просторово-часову, причинно-наслідкову

структуралізацію, ціннісно-смислову інтеграцію життєвих подій, поєднаних у

багаторівневому психологічному утворенні – автобіографічному наративі. З

огляду на це акцент дослідження переноситься на характеристики

автобіографічних текстів, які характеризуються життєстверджувальним або

життєзаперечуючим потенціалом.

Провідним механізмом наративного конструювання визначено

інтерпретацію як процес привнесення особистісних смислів у зустрічну подію.

Психологічні параметри жінки визначають рівень сформованості

інтерпретаційних процесів, що відповідно до запропонованих критеріїв може

бути передсмисловим, смисловим та метасмисловим. Життєстверджуючий чи

життєзаперечуючий типи автонаративу у зв’язці з рівнем сформованості

інтерпретаційних процесів визначили основні конфігурації наративних

стратегій конструювання досвіду розлучення.

Визначено, що вибір наративної стратегії розлученою жінкою

детермінований такими психологічними параметрами, як рефлексивність,

меткогнітивний моніторинг та децентрація, розвиток яких створює передумови

для продуктивних наративних стратегій.

У другому розділі «Емпіричне дослідження психологічних особливостей

наративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками»

висвітлено організаційні та методичні засади емпіричного дослідження

змістових (автонаративів) та процесуальних (інтерпретаційні процеси)

складових наративного конструювання досвіду розлучених жінок й апробовано

методичний інструментарій для визначення наративних стратегій;

експериментально доведено вплив метакогніцій наративного конструювання

досвіду.
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Емпіричне дослідження виконано в оптиці некласичної психології, яка

тяжіє до узагальнюючої інтегративної діагностичної парадигми й розглядає

особистість не як набір параметрів та якостей, а як багаторівневий спосіб

смислової організації буття, що постійно рухається в бік повної особистісної

реалізації. Некласична діагностика презентувала себе в інтерпретаційному

аналізі автонаративів, який об’єднав психолінгвістичний та психолого-

герменевтичний підхід дослідження текстів.

З огляду на теоретичну модель розроблено процедуру виокремлення

наративних стратегій, яка передбачала визначення типів автонаративу та рівнів

сформованості інтерпретаційних процесів, що,синтезуючись,склали 4

конфігурації наративних стратегій конструювання досвіду. Процедура містила

такі етапи: складання провокаційних питань для отримання текстів, підбір

критеріїв життєстверджувальної смислової диспозиції, критеріїв

сформованості інтерпретаційних процесів, розробку алгоритму виокремлення

наративних стратегій, валідність якого було підтверджено кореляційними

зв’язками з експертним оцінюванням.

Нами схарактеризовано кожну з представлених наративних стратегій

конструювання досвіду розлученими жінками: 1) конфігурація

(життєстверджуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень сформованості

інтерпретаційних процесів їх авторів) – розвивальна наративна стратегія, що

визначена еталоном наративного конструювання досвіду, відрізняється

причинно-наслідковою структуралізацією подій, смисловою регуляцією та

очевидною конструктивною ціннісно-смисловою орієнтацію; 2) конфігурація

(життєзаперечуючі наративи, передсмисловий рівень) – стагнуюча наративна

стратегія, що виступає найбільш руйнівною стратегією конструювання досвіду

через редуковане розуміння ситуації, спирання виключно на внутрішній

контекст, утримання усталеного негативного образу чоловіка; 3) конфігурація

(життєстверджуючі наративи, передсмисловий рівень) – псевдопозитивна

наративна стратегія, що охоплює вироджені випадки, коли при відсутності

зрілої рефлексії та заблокованої смислопороджувальної функції зафіксовано
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тексти, що містять декларативно позитивні тенденції осмислення досвіду; 4)

конфігурація (життєзаперечуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень) –

антиномічна (суперечлива) наративна стратегія, в основі якої лежить явище

смислопородження руйнівних ідей та установок при високому рівні

сформованості інтерпретаційних процесів та аналітичних здібностях.

Крім основного діагностичного інструменту особливу увагу було

приділено підбору методик для дослідження метакогніцій. Було констатовано,

що визначальною детермінантою розвивальних наративних стратегій є

метакогнітивний моніторинг, зокрема планування та контроль власних

когнітивних процесів. Доведено, що відсутність децентрації та переважання

«дурних» рефлексій («інтроспекція» та «квазірефлексія») передують

непродуктивним наративним стратегіям. За більшістю метакогніцій

простежуються статистично значимі відмінності між усіма конфігураціями

наративних стратегій.

У третьому розділі «Психологічна підтримка розлучених жінок

засобами наративних практик» представлено обґрунтування доцільності

використання наративних практик у рамках психологічної підтримки

розлучених жінок; висвітлено методичні та організаційні засади процедури

наративного конструювання досвіду особистості; розроблено та апробовано

наративні техніки розвитку метакогніцій; проведено індивідуальну

консультативну роботу для підвищення життєстверджувального потенціалу

автонаративу; представлено особливості та ефективність наративного підходу

при роботі з розлученими жінками.

Для розвитку метакогніцій було розроблено комплекс наративних технік:

для рефлексії життєвого досвіду застосовано складання провокативного

наративу; для метакогнітивного моніторингу – рефлексивне опитування; для

децентрації – провокацію текстом іншого. Індивідуальна робота проводилася за

технікою «перетворювальних діалогів».

Ефективність запропонованої процедури наративного конструювання

досвіду засобами наративних практик доведена для таких непродуктивних
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стратегій наративного конструювання досвіду, як стагнуюча та

псевдопозитивна. Представниці антиномічної стратегії не зазнали суттєвих

змін унаслідок психологічного впливу.

Практичне значення результатів дослідження. Виокремлені змістові,

процесуальні особливості та детермінанти наративного конструювання

особистісного досвіду, а також запропонований методичний інструментарій

діагностики наративних стратегій конструювання досвіду можуть створити

підґрунтя для подальших науково-методичних розробок щодо забезпечення

психологічного супроводу продуктивної інтерпретації особистого та

соціального досвіду в різних галузях соціальної практики: освіті,

психологічному консультуванні, соціальній роботі, особливо в психологічній

реабілітації військовослужбовців. Деякі положення дисертації можна

використати при створенні навчальних курсів із наративної психології,

психології особистості, гендерної психології, кризовому консультуванні для

підвищення професійної компетентності та посилення позиції в прикладному

використанні наративних засобів.

Запропонована авторська програма тренінгу розвитку метакогніцій може

застосовуватися в психологічній консультативній практиці для роботи з

розлученими жінками, що сприятиме конструктивному переосмисленню

травмівних подій.

Ключові слова: психологічні особливості, наратив, конструювання,

особистість, жінки, шлюб, партнери, подружжя, проєктування, ціннісно-

орієнтаційна єдність, психологічне благополуччя, особистісний потенціал,

індивідуальність, суб’єктність, смисл.

ABSTRACT

Kolobova I.B. The psychological features of narrative construction made

by divorced women basing on their personal experience – Qualification research

work in the form of manuscript.
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Dissertation for the PhD degree, specialty 053 – «Psychology» (05 - Social and

Behavioral Sciences). – H.S. Kostiuk Institute of Psychology of the National

Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023

The dissertational work reveals the issue of narratives composed on personal

experience within the framework of the psychological-hermeneutic approach, in

particular, an event of divorce is examined. To solve this issue, the author determined

the integral components of composed narratives about experience, created a

procedure identifying narrative strategies, substantiated and approved the program of

narrative construction to provide psychological assistance to divorced women.

The main research goal was to find psychological determinants, mechanisms

and strategies for narrative construction made by divorced women basing on their

personal experience.

To implement effectively this goal the author outlined and solved several tasks

in order to analyse the existing state of theoretical and methodological development

of personal experience construction in psychology; to define the structural-processual

and informative components of composed narratives about personal experience; to

develop a set of methods identifying the main components of personal experience

construction; to determine empirically the psychological features of narratives

composed by divorced women basing on their personal experience; to develop and

test the procedure of narrative construction as a means of psychological assistance for

divorced women.

The scientific novelty of the obtained results includes the following:

for the first time, a set of methods was developed to identify narrative strategies

used for personal experience constructing, in particular, the experience on divorce;

psychological features of auto-narratives and interpretive processes presented by

divorced women were experimentally investigated; the determinants of

developmental narrative strategies were determined and the procedure of narrative

construction by divorced women basing on their experience was developed and

tested;
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the author deepened and expanded the theoretical provisions for composed

narratives based on personal experience within the psychological-hermeneutic

approach and ideas about the psychological features of experience construction by

divorced women;

the terminological apparatus of psychological hermeneutics was further

developed (the concepts “discursive construction of personal experience” and

“narrative construction of personal experience” was differentiated), as well as a set of

methods for psychological and hermeneutic analysis of auto-narratives, applications

of narrative practices for psychological assistance for divorced women were

developed.

The research results obtained the theoretical significance because a theoretical

model of narrative construction basing om personal experience was developed and a

scientific set of methods to examine and identify narrative strategies used by divorced

women was proposed.

The first chapter, “The theoretical and methodological principles of studying

narratives about personal experience composed by divorced women”, presents a

theoretical review of approaches to personal experience construction in the context of

social constructivism, determines the psychological and hermeneutic principles of

studying the discursive construction of personal experience, explains the concept of

narrative construction, its structural-procedural and informational components, its

determinants for development and characterizes the psychological features of

experience constructed by divorced women.

Personal experience within the applied psychological-hermeneutic approach is

regarded as bringing the information received from the outside into a coherent

narrative structure for its further use. Narrative construction as the main type of

discursive construction for experience means a narrative way of life objectifying

within a personal semantic space. Narrative construction for personal experience

includes thematic organization, spatial-temporal and cause-and-effect structuring,

value-semantic integration of life events combined in a multi-level psychological

form – an autobiographical narrative. In view of this, the research focus was shifted
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to autobiographical texts, which were characterized by life-affirming or life-denying

potential.

The leading mechanism for narrative construction is interpretation as a process

bringing personal meanings into an occurred event. An individual’s (a woman’s)

psychological parameters determine the level of her interpretative processes that,

according to the proposed criteria, can be pre-semantic, semantic and meta-semantic.

Life-affirming or life-denying auto-narratives together with the level of interpretive

processes determines the main configurations of narrative strategies for constructing

the divorce experience.

The author determined that a narrative strategy chosen by a divorced woman

was determined by such psychological parameters as reflexivity, metacognitive

monitoring and de-centring, which development created prerequisites for productive

narrative strategies.

The second chapter, “Empirical study of the psychological features of

narratives composed by divorced women basing on their personal experience”

highlights the organizational and methodological principles for an empirical study of

informative (auto-narratives) and procedural (interpretation processes) components

of narratives about personal experience constructed by divorced women, presents

testing results for the set of methods used to determine narrative strategies, and

examines experimentally the effect of metacognition on the narrative construction

based on experience.

The empirical study was carried out within the non-classical psychological

concept, namely, within the generalizing integrative examining paradigm where a

personality considers not as a set of parameters and qualities, but as a multi-level

meaningful organization of being that is constantly moving towards full personal

realization. Non-classical examination was done via the interpretive analysis of auto-

narratives by combined psycholinguistic and psycho-hermeneutic approach to text

examination.

Basing on the proposed theoretical model, the author developed a procedure

identifying the narrative strategies that included the determination of auto-narrative

11

types and levels of interpretive processes; as a results, 4 configurations of narrative

strategies for experience construction were obtained. The procedure included the

following stages: formulation of provocative questions to obtain texts, selection of

criteria for a life-affirming semantic disposition and levels of interpretive processes,

development of an algorithm to identify narrative strategies, confirmation of its

validity by correlative analyses with expert evaluation.

The author characterized each of divorced women’s narrative strategies used

for experience construction: the 1st configuration (meta-semantic/semantic + life-

affirming narratives) was a developmental narrative strategy defined as a norm for

narrative construction and characterized by cause-and-effect structuring of events,

semantic regulation and obviously constructive value-semantic orientation; the 2nd

one (pre- semantic + life-affirming narratives) was a stagnant narrative strategy, the

most destructive strategy of experience constructing because women using this

strategy did not understand the situation, relied exclusively on the internal context

and had a stable negative image of a man; the 3rd configuration (pre- semantic + live-

denying narratives) was a pseudo-positive narrative strategy, covering extreme cases

when women did not show mature reflection and their meaning-generating function

was blocked, so that their texts contained positive tendencies in experience


[…]


Стосовно себе: не можна боятися змінювати своє життя. Потрібно вірити

у свої почуття, завжди, перед прийняттям рішень. Якщо у проблему залучені

інші люди, то потрібно використовувати всі варіанти для вирішення, а вже

потім приймати радикальні міри.

Я знову вийшла заміж. І тепер я не самотня, я – всередині сім'ї, я вільна і

з радістю ділюся своєю свободою. Ми з чоловіком друзі та однодумці,

підтримуємо один одного та розуміємо. Є відчуття щастя та комфорту».

Есе №3

«Мені складно було прийняти рішення про розлучення, напевно я б так і

не зважилася на розлучення, якби не зусилля другого чоловіка, який на той

момент у мене вже був. Жити на дві родини тяжко: бути з одним, а жити з

іншим. Перший чоловік пізно зрозумів, що я йому потрібна. Після весілля він

різко змінився, став часто пропадати і не міг утримувати сім'ю. Я боролася за

його ставлення, поки були сили та кохання з мого боку. . Можливо, потрібно

було не так сильно зациклювалася на побуті, а намагатися більше

насолоджуватися життям, бо завантажила всі домашні справи на свої тендітні

плечі.

Сильно переймалася почуттям мого сина, якому на той момент було вже

9 років. Спочатку було важко, оскільки з колишнім чоловіком не змогла

залишитися у дружніх стосунках. Він маніпулював жалістю до себе і

налаштовував сина проти мене. Почуття провини перед чоловіком не давали

мені спокою. Напевно, тільки зараз через багато років я відпустила ситуацію і

перестала звинувачувати себе в невдачах чоловіка.

Я точно не хотіла б повернути колишні стосунки назад. Все, що

відбувається в нашому житті, все на краще. Єдине щастя в цьому шлюбі – це

мій син. Я вважаю, що змінюватися треба не мені, а моєму колишньому
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чоловікові. Звичайно в розлученні ми винні обидва, але до нашого розлучення

підштовхнуло його ставлення до мене та шлюбу в цілому. Зараз я ні про що не

шкодую. Залишившись у шлюбі, я так і не була б щасливою. Якби мій колишній

чоловік зміг влаштувати своє особисте життя, я була б за нього рада і трохи

щасливішою. Але на жаль у цьому житті він так себе і не знайшов.

Не треба боятися нових чоловіків, не всі мужики наволочі. Потрібно

будувати своє партнерство а не плисти за течією. В інші стосунки я перейшла

одразу після розлучення. Там також було не все просто. Сім'я – це постійна

робота над собою, але цю роботу мають робити обидва та шукати компроміси.

Ми їх знайшли, бо бажання було в нас двох. Не можна вести гру в одні ворота.

Ми любимо один одного. Найголовніше не можна жити через жалість до когось

чи через маленьких дітей. Діти повинні жити у щасливій сім'ї, а не у сім'ї з

ілюзіями та брехнею. Тим паче коли пройшло кохання.

Я рада, що все склалося так, як воно склалося. Колишній чоловік чудова

людина, яка просто мені не підходила. Мій чоловік абсолютно протилежний, за

темпераментом, мені людина, але, не дивлячись на це, ми чудово розуміємо

один одного і у нас збігаються плани на життя. Не було спільного дозвілля,

спільних цілей і життя звелося до того, що пішли кожен у свій бік».

Завдання до кожного з обраних текстів

1. Чому Ви обрали саме це есе?

2. Виявіть сильні та слабкі сторони такої інтерпретації досвіду

розлучення.

3. Закінчить речення:

а) читаючи текст я була цілком згодна з …

б) я цілком не згодна з думкою, що

в) мене зацікавила ідея …

4. Поставте 3 запитання авторці есе?

5. Як Ви вважаєте, які особистісні підстави дозволили авторці

вступити в шлюб повторно?

6. Яку користь Ви отримали від прочитаного?

280

7. Відповідь на яке питання у Вас викликало складність?

Вправа «Адвокат»

Уявіть, що вашого колишнього чоловіка збираються засудити та стратити

за нанесену Вам шкоду. Ваш чоловік вирішує найняти Вас у якості адвоката для

захисту на судовому засіданні. Від вашого виступу залежить рішення суду.

Сформуйте аргументи і факти захисту вашого підлеглого.

Вправа «Лист образ»

1. крок. Згадати та виписати на листок всі образи до колишнього

чоловіка.

2. крок. Представити, що чоловік сидить на стулі перед вами. По

кожному пункту переліку провести вигаданий діалог з чоловіком. Потрібно

вголос виказати всі образи від себе як від особи, яка була саме тоді, а не зараз.

Замість чоловіка на кожну виказану образу дати таку відповідь «Прости мене.

Не знаю, чого так зробив».

3. крок. Пройтися по переліку знову і викреслити ті пункти, по яких

наступило полегшення. Пункти, що зачепили і по яких не вдається відчути

полегшення, залишити для обговорення в рамках консультативної частини

програми.

Вправа «Лист прощення»

Виконується тільки після вправи «Лист образ».

1крок. Поверніться до переліку образ, які ви виписали у попередньому

завданні. По кожному пункту вголос скажіть: « Я прощаю тебе». Якщо ви

відчуєте бажання поплакати, то дайте волю вашим сльозам.

2 крок. Уявіть чоловіка (колишнього) поруч. Згадайте момент вашого

знайомства. Зафіксуйте його. Згадайте, що Вас привабило в чоловікові.

Зафіксуйте ці риси. Обійміться уявно з ним. Відчуйте, що між Вами насправді

залишилось тільки тепло та взаємна повага.

281

ДОДАТОК Ж

Список опублікованих праць за темою дисертації.

1. Статті в наукових фахових виданнях з психології, включених до

переліку, затвердженого МОН України, категорії Б:

1.1. Колобова, І. Б. (2020). Інтерпретаційні стратегії в дискурсивному

конструюванні досвіду. Технології розвитку інтелекту, 4, 3(28).

DOI: http://doi.org/10.31108/3.2020.4.3.5

URL:https://psytir.org.ua/index.php/technology_intellect_develop/article/vie

w/534

1.2. Колобова, І. Б. (2021). Наративне конструювання житєвого досвіду.

Журнал сучасної психології, 1, 64-73.

DOI: https://doi.org/10.26661/2310-4368/2021-1-7

URL:http://www.journalsofznu.zp.ua/index.php/psych/article/view/2233

1.3. Колобова, І. Б. (2021). Психологічні особливості інтерпретації події

розірвання шлюбу жінками в контексті наративного конструювання досвіду.

Вісник Львівського університету (Сер. «Психологічні науки»), 8, 82-89. DOI:

https://doi.org/10.30970/PS.2021.8.10

2. Статті в зарубіжних наукових періодичних виданнях, включених

до міжнародних наукометричних баз:

2.1. Kolobova, I.B. (2021). Factors activating interpretive and re-interpretive

processes.Young Scholars Journal, 16-23.

DOI: https://doi.org/10.29013/YSJ-21-6.7-16-23

3. Статті та тези апробаційного характеру

3.1. Колобова, І.Б. (2021). Смислова структура особистості в

автобіографічних наративах. Актуальні проблеми психології: Збірник наукових

праць Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України. ІІ(13), 116-

132.

URL: http://appsychology.org.ua/data/jrn/v2/i13/APP_2_13_2021.pdf

3.2. Колобова, І.Б. (2019). Критерії продуктивних наративних моделей

побудови особистісного досвіду. Матеріали VІІ Міжнародної науково-

https://doi.org/10.31108/3.2020.4.3.5
https://psytir.org.ua/index.php/technology_intellect_develop/article/view/534
https://psytir.org.ua/index.php/technology_intellect_develop/article/view/534
https://doi.org/10.26661/2310-4368/2021-1-7
http://www.journalsofznu.zp.ua/index.php/psych/article/view/2233
https://doi.org/10.30970/PS.2021.8.10
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46544198
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46544198
https://doi.org/10.29013/YSJ-21-6.7-16-23
http://appsychology.org.ua/data/jrn/v2/i13/APP_2_13_2021.pdf

282

практичної Інтернет-конференції «Віртуальний освітній простір:

психологічні проблеми», присвяченій 90-річчю від дня народження

Ю.І.Машбиця.

URL:http://www.newlearning.org.ua/content/opublikovano-tezy-vii-

mizhnarodnoyi-naukovo-praktychnoyi-internet-konferenciyi-virtualnyy.

3.3. Колобова, І.Б. (2020). Дискурсивна парадигма в конструюванні

індивідуальної та соціальної реальності. Досягнення сучасної психологічної

науки та практики. Матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної

конференції студентів, аспірантів і молодих вчених: тези доповідей, 61-65.

3.4. Колобова, І.Б. (2018). Досвід особистості в межах постнекласичного

та соціальноконструктивістського підходів. Матеріали міжнародної

конференції «Традиція і культура». Новий Акрополь, 17-18.

3.5. Колобова, І.Б. (2019). Особливості розуміння особистістю власного

досвіду в контексті психогерменевтиного підходу. Матеріали доповіді

«Тиждень Психології», присвячений 120-річчю з дня народження Г.С. Косюка,

29.

3.6. Колобова, І.Б. (2022). Метакогніції як провідні детермінанти

конструювання життєвого досвіду. Матеріали VІІ Всеукраїнської науково-

практичної конференції студентів, аспірантів і молодих вчених: матеріали

та тези доповідей, 163-165.

283

ДОДАТОК К

Апробація результатів дослідження

Основні положення і результати дослідження було оприлюднено та

обговорено на ряді наукових та науково- практичних заходів, серед яких

міжнародні конференції: ХXVІІІ, ХXX Міжнародні наукові

конференції: «Мова і культура» імені Сергія Бураго (Київ, 2019, 2021 рр.);

XVІІ Міжнародна науково-методична конференція «Новий Акрополь» (Київ,

2019 р.); VІІ Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція

«Віртуальний освітній простір: психологічні проблеми», присвяченій 90-

річчю від дня народження Ю.І.Машбиця (Київ, 2019);

всеукраїнські конференції: ІІ Всеукраїнська науково-практична

конференція студентів, аспірантів і молодих учених «Досягнення сучасної

психологічної науки та практики» (Вінниця, 2020 р.); VII Всеукраїнська

науково-практична конференція «Особистісні та ситуативні детермінанти

здоров’я» (Вінниця, 2022 р); ІІ Всеукраїнська науково-практичної конференція

студентів, аспірантів і молодих вчених (Київ, 2020); «Тиждень Психології-

2019», присвячений 120-річчю з дня народження Г.С. Костюка (Київ, 2019 р.).

284

ДОДАТОК Л

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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