ВІДГУК

офіційного опонента

доктора психологічних наук, професора, професора кафедри наук про здоров'я,

ДВНЗ «Ужгородський національний університет»

Яцини Олени Федорівни

на дисертаційне дослідження Колобової Ірини Борисівни «**Психологічні особливості нарративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками**», поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – «Психологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки)

Ознайомлення та аналіз дисертаційної роботи Колобової І.Б., що представлена для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії на засіданні разової спеціалізованої вченої ради вможливило надати загальну оцінку наукової роботи, зокрема актуальності теми дослідження, обґрунтованості наукових положень, достовірності та значущості отриманих результатів, наукової новизни, теоретичної та практичної цінності.

Актуальність теми дослідження. Характер перетворень, детермінований потужним впливом сучасних політичних та соціальних явищ, залишає помітний слід на організації та перебігу шлюбних стосунків. Переживання стресів не може не позначитись на моральному та емоційному кліматі у родині. Дискурсивно-конструктивістський підхід у психології розширює способи дослідження цього проблемного поля та відкриває нові якісні інструменти діагностики переживання кризових подій та реноваційні способи конструювання кризового сімейного досвіду, особливо досвіду розірвання шлюбу. Актуальним стає пошук нових смислів, мотивів та перспектив, і саме характер об'єктивації цього досвіду відіграє вирішальну роль в продуктивному відновленні особистісної сфери.

Зазначеним обумовлений вибір Колобової І.Б. теми дисертаційного дослідження «**Психологічні особливості нарративного конструювання**

особистісного досвіду розлученими жінками», що є актуальною та своєчасною за потреб сьогодення.

Обґрунтовуючи доцільність проведеного дослідження, дисертанткою представлено таку аргументацію: *по-перше*, незакрита потреба розлучених в якісному психологічному супроводі, що опосередковано виражена в загальносуспільній тенденції цивільного партнерства та незареєстрованих шлюбів, зниженні цінності класичної родини, схильності до одностатевих стосунків; *по друге*, зростання проблеми адекватної інтерпретації травмивного досвіду на тлі нерозкритого методологічного потенціалу, яким володіє психологічна герменевтика при розв'язанні подібних задач; *по-третє*, об'єктивна складність в дослідженні семіотичних кодів текстів-самоописів в період зростаючого наукового інтересу до нарративних практик в психології.

Авторка ґрунтовно проводить аналіз наукових джерел, доводячи, що об'єктивація світу людиною відбувається шляхом освоєння культурних дискурсів, соціальних взірців, трансформуючи їх під особистий контекст, а мова, відтворена в певному дискурсі, стає основним оптичним принципом конструювання дійсності в розрізі психолого-герменевтичного підходу.

Наукові результати дисертації. Оцінюючи найважливіші теоретичні здобутки дисертаційного дослідження, відзначимо такі, що мають вагоме значення для вітчизняної психології.

Дисертантка ставила за мету визначити психологічні детермінанти, механізми і стратегії нарративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками. Успішній реалізації цього наукового плану сприяло коректне окреслення та вирішення завдань, у межах яких проаналізовано стан теоретико-методологічної розробленості проблеми конструювання особистісного досвіду в психології.

Авторкою визначено змістові та структурно-процесуальні складові нарративного конструювання досвіду особистості. Доведено, що рефлексивне засвоєння досвіду відбувається через інтеріоризацію соціокультурних продуктів реальності, виражених в нарративній формі. Провідним механізмом та базовим психологічним знаряддям нарративного конструювання досвіду

призначено інтерпретацію, як індивідуальний спосіб смислотворення. Зазначено, що конструювання смислів відбувається в двох протилежних напрямках: через породження життєствердуючого наративу та життєзаперечуючого – з огляду на це конструюється майбутня життєва перспектива і траєкторія.

Логічні міркування та аргументи, зазначені вище, створюють надійні підстави свідчити про потужний науковий потенціал роботи в руслі психологічних та соціальних досліджень.

Доволі *новаторською теоретичною розробкою* є технологія виокремлення наративних стратегій конструювання досвіду особистості. Концептуальна модель наративного конструювання досвіду являє собою координатну площину, значення якої визначаються сформованістю інтерпретаційної сфери та смисловим потенціалом автонаративу.

Таким чином, авторка отримує чотири базові конфігурації ймовірних наративних стратегій особистості, що мають такі характеристики: 1) конфігурація (життєстверджуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень сформованості інтерпретаційних процесів їх авторів) – *розвивальна* наративна стратегія, що визначена еталоном наративного конструювання досвіду; 2) конфігурація (життєзаперечуючі наративи, передсмисловий рівень) – *стагнуюча* наративна стратегія, що виступає найбільш руйнівною стратегією конструювання досвіду через редуковане розуміння ситуації, спирання виключно на внутрішній контекст; 3) конфігурація (життєстверджуючі наративи, передсмисловий рівень) – *псевдопозитивна* наративна стратегія, що охоплює вироджені випадки, коли при відсутності зрілої рефлексії та заблокованої смислопороджувальної функції зафіксовано тексти, що містять декларативно позитивні тенденції осмислення досвіду; 4) конфігурація (життєзаперечуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень) – *антиномічна* (суперечлива) наративна стратегія, в основі якої лежить явище смислопородження руйнівних ідей та установок при високому рівні сформованості інтерпретаційних процесів та аналітичних здібностях.

Зазначена модель може стати *прикладним інструментом* при дослідженні особистого досвіду різних груп населення та для подальших науково-методичних розробок щодо діагностики наративних стратегій конструювання особистісного досвіду.

Крім того, обґрунтовано корпус чинників наративного конструювання особистісного досвіду та сформованості інтерпретаційних процесів, зокрема виділено найбільш впливові фактори: рефлексію, метакогнітивний моніторинг та децентрацію.

Детальна інтерпретація результатів емпіричного дослідження, представлена дисертанткою, доводить, що принциповими аспектами розвивальних наративних стратегій є такі: по-перше, використання метакогніцій, що відповідають за концентрацію, глибину обдумування, аналіз проблеми, оцінку прийнятих рішень, планування; по-друге, адекватне співвіднесення внутрішнього та зовнішнього контекстів; по-третє розуміння емоцій, станів та потреб Іншого для плідної взаємодії; та, останнє, особисте прагнення особистості до саморозвитку.

В *психологічній практиці* ці нароби вможливають спрямувати психотерапевтичний вплив на осіб, що знаходяться у стані внутрішньої кризи чи конфлікту.

Позитивне враження справила процедура наративного конструювання досвіду для психологічної підтримки жінок, що включала тренінг розвитку метакогніцій з використанням наративних технік. Передбачено виконання основних та додаткових вправ, спрямованих на поглиблення аналізу минулого досвіду, розширення особистісних смислів, на оцінку власних інтерпретаційних процесів, регуляцію емоційної сфери, розуміння текстів та емоцій Іншого.

По всіх експериментальних розділах і підрозділах роботи зроблено цікаві, обґрунтовані і важливі в плані поставлених завдань висновки.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів забезпечується методологічним обґрунтуванням його теоретичних положень, вибором методів, адекватних меті і завданням дослідження, наскрізним характером зв'язку між етапами дослідження, репрезентативністю вибірки,

відповідністю діагностичного інструментарію критеріям валідності та надійності, застосуванням методів математичної статистики для обчислювання отриманих експериментальних даних, апробацією результатів.

Визнаючи зроблений Колобовою І.Б. науковий внесок у сучасну нарративну психологію та враховуючи оригінальність представленого дослідження психологічних особливостей нарративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками, вважаємо за потрібне надати деякі зауваження та рекомендації для розширення наукових перспектив цієї проблематики:

1. У третьому розділі констатовано, що представниці антиномічної стратегії не зазнали суттєвих змін в порівнянні з контрольною групою в результаті проходження програми психологічної підтримки. Крім цього доволі розгорнуто висвітлено ймовірні причини психологічного опору цих респонденток. Проте вважаємо корисним у практичному плані запропонувати загальні рекомендації щодо інших варіантів психологічної допомоги у такому випадку.

2. Для виявлення життєстверджувального потенціалу нарративів було запропоновано відповідні ознаки та використано якісний аналіз текстового матеріалу. На нашу думку, для підтвердження достовірності результатів можна було б додатково залучити методики, як наприклад тести на життєстійкість чи психологічне благополуччя.

3. Ефективність розробленої процедури нарративного конструювання досвіду розірвання шлюбу була доведена на розлучених жінках до російського військового вторгнення. З урахуванням воєнного стану було б доцільно скоригувати запропоновану програму розвитку метакогніцій для дружин військових, що опинились у вимушеному віддаленні від чоловіків.

Незважаючи на представлені зауваження, вважаємо, що результати можуть бути використані для поглибленого наукового запиту, де актуальною є проблематика деструктивних форм осмислення травмівного досвіду та незадіяним залишається потенціал нарративних засобів для її вирішення.

Загальні висновки:

Дисертаційна робота Колобової Ірини Борисівни відображає повноцінну технологію науково-педагогічного пошуку, підтверджує достовірність й обґрунтованість сформульованих теоретичних положень, висновків та рекомендації; дослідження відповідає усім вимогам рівня наукової кваліфікації здобувача, змістом, структурою та оформленням відповідає вимогам п.п. 6, 7, 8, 9 Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» № 44 від 12 січня 2022 р., а також напряму досліджень освітньо-наукової програми Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України із спеціальності 053 Психологія, галузі знань 05 – соціальні та поведінкові науки. Колобова І.Б. правомірно заслуговує присудження ступеню доктора філософії за вказаною спеціальністю.

Доктор психологічних наук,
професор, професор кафедри наук
про здоров'я, ДВНЗ «Ужгородський
національний університет»

Яцина О.Ф.